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Введение

Актуальность темы исследования. Одним из системных вызовов,

отражающих мировые тенденции и внутренние барьеры развития российской

экономики в предстоящем долгосрочном периоде, обозначенных в «Концепции

долгосрочного социально–экономического развития Российской Федерации на

период до 2020 года», является возрастание роли человеческого капитала как

основного фактора экономического развития. На развитие человеческого

потенциала влияют приоритеты и основные направления демографической

политики, политики в области здравоохранения, физической культуры и спорта,

пенсионного обеспечения, социальной защиты населения, культуры,

формирования эффективных рынков труда и жилья. Однако ключевым элементом

развития человеческого потенциала для формирования инновационной экономики

России является образовательная политика, эффективность проведения которой

обусловливает повышение конкурентоспособности кадрового потенциала,

рабочей силы российской экономики.

Полноценное функционирование сферы образования, способствующей

экономическому росту и социальному благополучию общества, предполагает

достаточный уровень ее финансового обеспечения, основным источником

которого являются средства бюджетов всех уровней. Однако бюджетные ресурсы

ограничены, и в связи с этим возникает проблема, связанная с повышением

эффективности расходования бюджетных средств на образование. Эта проблема

заключается в том, что не всегда выделение дополнительных объемов

бюджетного финансирования на образование приводит к улучшению качества

предоставления образовательных услуг.

В посткризисный период при острой ограниченности финансовых ресурсов

проблема эффективности расходования средств бюджетов на все сферы

бюджетной деятельности, в том числе и на образование, вышла на первый план. В
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связи с этим Правительством Российской Федерации была разработана

Программа по повышению эффективности бюджетных расходов, целью которой

являлось «создание условий для повышения эффективности деятельности

публично–правовых образований по выполнению государственных

(муниципальных) функций и обеспечению потребностей граждан и общества в

государственных (муниципальных) услугах, увеличению их доступности и

качества, реализации долгосрочных приоритетов и целей социально–

экономического развития».
1
Через призму этой Программы отечественными

экономистами и специалистами рассматривается вопрос повышения

эффективности расходов бюджета в различных сферах деятельности органов

государственной власти и местного самоуправления по предоставлению

государственных (муниципальных) услуг, в том числе и образовательных услуг.

Однако, в условиях проведения бюджетной политики, направленной на

повышение эффективности бюджетных расходов, и реформы образования,

следствием которой является принятый Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», остаются не решенными в

научном плане и на практике теоретические и методические вопросы повышения

эффективности бюджетных расходов на образование, что обусловливает

актуальность темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблемам

повышения эффективности бюджетного финансирования сферы образования

посвящено большое количество работ. Основы теории эффективности были

заложены в трудах таких классиков политэкономии, как У. Петти, Ф. Кенэ,

Д. Рикардо, В. Парето. В современной экономической литературе теоретическому

исследованию сущности эффективности и эффективности бюджетных расходов и

ее классификации посвящены работы зарубежных авторов – А. Афонсо,

Я. Зеленевского, Д. Норта, М. Фаррела, Э. Ханушека и других, а также труды

российских авторов – В.Н. Аникина, А.В. Бачурина, А.О. Виричева,

1
Распоряжение Правительства РФ от 30.06.2010 № 1101-р (ред. от 07.12.2011) «Об утверждении Программы

Правительства РФ по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года»
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В.Н. Задорожного, В.А. Залевского, Т.А. Ильиной, О.В. Котлячкова,

Э.К. Коняровой, А.К. Осипова, С.Н. Растворцевой, О.С. Сухарева, В.В. Фаузера,

Т.П. Ярошенко.

Методологические вопросы оценки эффективности бюджетного

финансирования нашли отражение в работах таких зарубежных исследователей,

как А. Аткинсон, А. Гербер, Р. Йохансон, Р. Каплан, Е. Мишан, Р. Мюсгрейва,

Дж. Стиглиц, С. Фелпс (методы оценки эффективности бюджетных средств), а

также Д. Джонс, М. Сейлер, Д. Эвалт (модели оценки эффективности бюджетных

расходов непосредственно в сфере образования), Г. Лейбенстайн и другие.

Очень важно отметить, что большинство российских авторов в настоящее

время исследуют проблему повышения эффективности бюджетных расходов в

целом, а не по конкретным сферам бюджетной деятельности.

Изучению проблемы повышения эффективности бюджетных расходов

посвящены работы отечественных авторов: М.П. Афанасьева, И.В. Баранова,

А.А. Беленчук, Е.В. Бушмина, М.С. Ефремовой, А.А. Климова, И.В. Кривогова,

А.Л. Кудрина, A.М. Лаврова, Т.Г. Нестеренко, Л.М. Подъяблонской,

М.П. Придачука, С.Е. Прокофьева, С.В. Степашина, А.Г. Силуанова,

А.В. Улюкаева, Л.И. Якобсона, и других.

Немногочисленную группу отечественных экономистов, исследующих

проблему эффективного бюджетного финансирования непосредственно в сфере

образования, образуют М.Л. Агранович, И.В. Бочарникова, Т.Л. Ищук,

Л.В. Кравченко, И.В. Лысенко, Е.А. Семионова, Н.Г. Типенко.

Несмотря на то, что проблемам повышения эффективности расходов

бюджета, и в частности расходов бюджета на образование, посвящено множество

зарубежных и отечественных исследований, вопрос повышения эффективности

бюджетных расходов в сфере образования является недостаточно изученным и

проработанным. Так, например, отсутствует законодательное закрепление

понятия «эффективности бюджетных расходов», методологический подход к

оценке эффективности расходов бюджета в сфере образования на уровне

административно – территориальных единиц, не разработаны показатели
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результативности и эффективности, не определено влияние факторов на

эффективность расходов бюджета на сферу образования, не разработана методика

оценки эффективности использования бюджетных расходов учреждениями

образования, не определены способы повышения эффективности бюджетных

расходов на образование, вследствие чего на практике возникают проблемы

эффективного бюджетного финансирования образовательной сферы.

Наличие широкого круга нерешенных вопросов повышения эффективности

финансирования сферы образования характеризует недостаточную степень

разработанности темы исследования и объективную необходимость углубления

знаний и разработки теоретико – методической базы повышения эффективности.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является разработка теоретико–методических положений и практических

рекомендаций по повышению эффективности бюджетных расходов на

образование.

Для реализации поставленной цели необходимо решение следующих задач:

– исследовать сущность эффективности бюджетных расходов на

образование и построить ее теоретическую модель;

– раскрыть основные тенденции повышения эффективности бюджетных

расходов на образование в развитых странах и России;

– рассмотреть опыт развитых стран по финансированию сферы образования

и оценить возможность его применения в России в целях повышения

эффективности бюджетных расходов на образование;

– исследовать существующие в мировой практике методы и модели оценки

эффективности расходов бюджета на образование и на основе синтеза

рассмотренных подходов разработать методический подход к оценке

эффективности бюджетных расходов на образование, приемлемый на различных

уровнях власти;

– проанализировать динамику и структуру бюджетного финансирования

сферы образования в Омской области;

– провести оценку показателей эффективности бюджетных расходов на
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образование (на примере бюджета Омской области);

– выявить степень влияния факторов, оказывающих воздействие на

эффективность бюджетных расходов на образование, с применением

программного продукта Ewievs;

– разработать систему совершенствования механизма финансирования

образовательных учреждений;

– предложить методику оценки эффективности использования бюджетных

расходов образовательными учреждениями.

Объект исследования. Объектом исследования является эффективность

бюджетных расходов на образование.

Предмет исследования. Предметом исследования являются

экономические, институциональные и методические аспекты эффективности

бюджетных расходов на образование.

Область исследования. Работа выполнена в рамках п.п. 2.8. «Оптимизация

бюджетного процесса: совершенствование системы управления доходами и

расходами бюджетной системы и внебюджетных фондов», 2.18. «Механизмы

распределения бюджетных средств» раздела 2 «Общегосударственные,

территориальные и местные финансы» специальности 08.00.10 «Финансы,

денежное обращение и кредит» Паспорта научных специальностей ВАК

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Методология и методы исследования.

Методологической основой исследования выступают общенаучные методы,

такие как формализация, группировка, анализ и синтез, сравнение, а также

специальные методы: структурный анализ, корреляционно–регрессионный анализ

и другие.

Практическое применение обозначенной методологии обеспечивалось в

процессе исследования следующими автоматизированными информационными

системами: программный продукт Eviews 3.1. (для проведения корреляционно –

регрессионного анализа); MS Excel 2003-2007 (для проведения горизонтального и


[…]


Исходные данные для корреляционно–регрессионного анализа

эффективности бюджетных расходов на общее образование в Омской

области в 2010 г.

АТЕ

Процент

эффективных

бюджетных

расходов

Средний балл

ЕГЭ по двум

предметам (по

математике и

русскому

языку, балл

Бюджетные

расходы на

общее

образование в

расчете на 1

учащегося,

тыс. руб.

Численность

учащихся,

человек

Среднемесячная

заработная плата

работников
общеобразовательных

учреждений,

рублей

Y Х1 Х2 Х3 Х4

Азовский немецкий

национальный район 67 45,16 37,8 2883 12140,1

Большереченский район 69,5 53,56 40,1 3017 10006,9

Большеуковский район 53,2 47,51 47,9 969 11419,3

Горьковский район 70 51,55 38,8 2258 12100,6

Знаменский район 62,1 47,96 42,2 1532 10929,9

Исилькульский район 85,2 46,67 29,8 5672 10836,6

Калачинский район 92,1 50,56 29,1 4710 11765,4

Колосовский район 49,8 51,98 54,6 1575 12043,1

Кормиловский район 70,4 50,06 38,1 2583 12374,6

Крутинский район 67,5 51,03 39,9 2054 12114,4

Любинский район 88,7 52,67 30,9 4575 10651,9

Марьяновский район 79,8 47,36 31,6 3177 12035,1

Москаленский район 95,1 53,16 29,2 4347 11028,1

Муромцевский район 46,3 47,15 56 2409 11715,8

Называевский район 56,2 46,46 45,1 2898 11055,6

Нижнеомский район 45,8 40,58 51,9 1822 10738,2

Нововаршавский район 66 48,47 41 2795 12341,9

Одесский район 61,6 45,84 42,9 2096 10979,3

Оконешниковский район 68 55,81 42,3 1736 11691,8

Омский район 78,3 49,77 33,4 9059 11326,1

Павлоградский район 58,6 46,09 45,3 2240 11202,5

Полтавский район 77,8 48,23 34,2 2842 10469

Русско–Полянский район 60,1 52,81 45,3 2596 11987

Саргатский район 58,1 46,97 43,9 1998 11318,9

Седельниковский район 44,8 48,43 59,7 1126 11558,7

Таврический район 78,8 49,93 33,6 4158 11925,8

Тарский район 65 52,33 42,2 4666 10555,2

Тевризский район 49,3 37,78 45,3 1895 10819,5

Тюкалинский район 59,6 47,99 43,7 2812 11632,9

Усть–Ишимский район 51,7 38,91 43,8 1726 11289,6

Черлакский район 68,5 47,28 37,6 3533 11917,4

Щербакульский район 76,4 49,2 33,9 2942 12371,2

г. Омск 100 47,6 26,4 98687 10447,6
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Приложение Т

Сравнение системы государственных (муниципальных) закупок и

федеральной контрактной системы

Критерии

сравнения

Система

государственных

(муниципальных)

закупок

Федеральная контрактная система

Прогнозирование

и планирование

Отсутствует Долгосрочное планирование государственных и

муниципальных нужд. Составление прогнозов объемов

и структуры закупок и планов обеспечения

государственных (муниципальных) нужд с

последующей детализацией в планах–графиках

очередности, срокам закупок, разбивки по лотам и т.д.

Принципы

осуществления

закупок

Принципы

осуществления

закупок не

выделяются.

Принципы ФКС:

1. Открытость (прозрачность) ФКС.

2. Конкуренция в ФКС.

3. Профессионализм заказчика.

4. Единство ФКС.

5. Ответственность за результативность обеспечения

государственных и муниципальных нужд.

6. Эффективность расходования бюджетных средств.

Способы

проведения

закупок

Запрос котировок,

аукцион, конкурс

Расширение способов проведения закупок (конкурс с

ограниченным участием, двухэтапный конкурс, запрос

предложений). Ликвидация аукционов, за исключением

электронных аукционов.

Приемка

контракта

Стадия приемки

контрактов не

отражена

Регламентация процедур приемки результатов

контрактов, сопоставление результатов контрактов с

прогнозами и планами закупок.

Контроль и

аудит

Отсутствует Контроль путем проведения плановых и внеплановых

проверок заказчиков. Общественный контроль

гражданами, общественными объединениями граждан.

Аудит обоснованности прогнозирования и

планирования, эффективности осуществления закупок,

влияния результатов закупок на достижение целей

государственных программ.

Анализ

полученных

результатов

Отсутствует Мониторинг удовлетворения государственных

(муниципальных) нужд и составление Реестра

результатов контракта.
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Приложение У – Система совершенствования механизма финансирования образования

Цель - повышение

эффективности

финансирования сферы

образования на

федеральном, региональном

и местном уровне

Задача 1 - Развитие

системы

внебюджетного

финансирования

образования

Задача 2 - Оптимизация

расходов бюджетов на

образование

Задача 3 - Повышение

качества бюджетного

планирования

Задача 4 - Обеспечение

зависимости

выделяемого объема

финансирования от

результатов

деятельности

образовательных

учреждений

Направление 1 -

Увеличение объемов

внебюджетного

финансирования

образования

Мероприятие 1.1. -

Расширение каналов

внебюджетного

финансирования сферы

образования

Мероприятие 1.2. -

Повышение усилий

участников образовательного

процесса в привлечении

внебюджетных доходов

Мероприятие 2.1. -

Расширение практики

закупки товаров и услуг для

государственных нужд через

федеральную контрактную

систему

Направление 2 -

Экономия бюджетных

расходов на

образование

Направление 3 -

Повышение

эффективности

распределения средств

бюджета на

образование
Мероприятие 3.2. -

Реализация новой

технологии распределения

бюджетных средств между

образовательными

учреждениями в

зависимости от результатов

деятельности

Мероприятие 3.1. - Переход

на нормативно-подушевое

финансирование

Мероприятие 2.2. -

Предоставление

автономии

образовательным

организациям