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Оценка расходов бюджета с точки зрения его влияния на результаты

образовательного процесса является одним из ключевых моментов государственной

политики при анализе развития образовательного потенциала. Большинство

развитых и быстро развивающихся стран мира тратят существенные средства на

развитие системы образования, на повышение его качества.

При этом во многих случаях возникает проблема эффективного

использования средств, так как увеличение расходов на образование зачастую не

сопровождается адекватным улучшением качества образовательных услуг.

Учитывая современные аспекты научного поиска в отечественной

экономической литературе, следует отметить, что к настоящему времени уже в

достаточной степени изучены различные аспекты процесса повышения

эффективности бюджетных расходов на образование. Вместе с тем, поле для

научных изысканий все еще остается значительным. В частности, требуют научного

разрешения такие проблемы, как: определение наличия или отсутствия

эффективности, разработки показателей эффективности, методики ее оценки,

определение влияния факторов на эффективность бюджетных расходов на

образование и другие.

Часть указанной проблематики нашла свое отражение в диссертации С.Н.

Маркова, что доказывает актуальность избранной темы, а само диссертационное

исследование имеет вполне определенное значение для дальнейшей разработки

теоретических вопросов российской экономики.

Исходя из содержания автореферата, работа Маркова С.Н. является

комплексным исследованием. Поставленные задачи последовательно раскрываются

в трех главах работы, соблюдается логика исследования: от исследования

теоретических основ повышения эффективности бюджетных расходов на

образование к оценке эффективности бюджетных расходов на образование в Омской

области и выработке рекомендаций по повышению эффективности бюджетных

расходов на образование.

Работа Маркова С.Н. обладает достаточной степенью обоснованности

научных положений, выводов и рекомендаций, что подтверждается корректным

применением обширного круга приемов и методов исследования вопросов

повышения эффективности бюджетных расходов на образование. Обоснованность

научных выводов и рекомендаций также во многом обусловлена аналитической

структурой работы, строгой доказательностью полученных выводов, которые

подтверждены эмпирическими данными и экономико-статистических расчетами.

Достоверность результатов подтверждаются корректностью применения

методов анализа статистической и нормативно-правовой базы, согласованностью

полученных теоретических результатов с выработанными рекомендациями по

повышению эффективности бюджетных расходов на образование.

В качестве ключевых элементов научной новизны работы можно отметить

следующие:

1. Уточнено понятие «эффективность бюджетных расходов на образование»,

отличающееся включением в это понятие необходимости применения

сравнительного анализа при оценке эффективности бюджетных расходов

на образование;

2. Предложена концептуальная модель эффективности бюджетных расходов

на образование;

3. Разработан методический подход к оценке эффективности бюджетных

расходов на образование, приемлемый как на уровне

административно-территориальных единиц (АТЕ), так и на уровне

образовательных учреждений;

4. Разработана методика оценки эффективности использования бюджетных

расходов образовательными учреждениями, позволяющая выявлять

проблемные зоны в деятельности образовательных учреждений и

определять способы их решения.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные автором,

свидетельствуют о научной теоретической и практической значимости полученных

результатов. Представленная работа содержит идеи, которые могут быть учтены

органами государственной власти и органами местного самоуправления по

решению задач повышения эффективности бюджетных расходов и социально-

экономического развития регионов и муниципалитетов.

На основании вышеизложенного, можно сделать вывод, что диссертационное

исследование Маркова С.Н. является законченным самостоятельным научно-

исследовательским трудом.

К недостаткам диссертационной работы Маркова С.Н. можно отнести:

1. Не ясно значение разработанной концептуальной модели эффективности

бюджетных расходов на образование, следовало бы более четко сформулировать

научную новизну представленной модели.

2. В работе автором предложено использование сравнительного подхода при

оценке эффективности бюджетных расходов на образование, однако недостаточно

обоснована необходимость его применения.

3. Автор не согласовывает во времени ряд высказываний, включаемых в одно

предложение в рамках поставленных задач исследования (с.5 автореферата) -

исследованы и разработать, рассмотрен и оценить. На наш взгляд, данную

неточность можно отнести к опечаткам.

Указанные замечания не снижают общую положительную оценку работы.

Судя по автореферату, диссертация Маркова С.Н. является

законченным, самостоятельным научным исследованием, имеющим научное и

практическое значение.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 8

«Положение о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским

диссертациями, а ее автор Марков С.Н. заслуживает присуждения ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 - Финансы, денежное

обращение и кредит.
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